outorgante e no caderno de encargos. Fazem parte integrante do contrato todos os documentos 

previstos no n.º 2 do artigo 96.º do Código dos Contratos Públicos.------------------------------------------------ - 

--- Segunda: O valor contratual é de € 94.900,00 (noventa e quatro mil e novecentos euros) acrescidos 

de IVA à taxa legal de 23%,------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--- Terceira: O encargo para o presente ano económico, é de € 56.940,00(cinquenta e seis mil 

novecentos e quarenta euros) acrescidos de IVA à taxa legal de 23%, sendo os restantes € 37.960,00 

(trinta e sete mil novecentos e sessenta euros) acrescidos de IVA à taxa legal de 23%,comprometidos no 

ano de 2023 e, serão suportados pela classificação económica, 07.03.05, orgânica 02, referente ao 

projeto PPI 2021-I-36.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

pelo primeiro outorgante, obrigando-se por isso ao seu integral cumprimento, tendo oferecido como 

garantia 5% do valor total da adjudicação, excluído do IVA. Para o efeito, a firma “EDIGMA, S.A.”, 

apresentou a garantia bancária n.º 00125-02-2312864, titulada pelo banco Millennium bcp, no 

montante de € 4.745,00 (quatro mil setecentos e quarenta e cinco euros) ----------------------------------------- 

--- Sétima: O primeiro outorgante designa o Técnico Sérgio Cadilha, para Gestor do presente contrato, 

cuja função é de acompanhar a execução no mesmo, ao abrigo do artigo 290.º Código dos Contratos